
DTARTO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N2 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2021-SRP

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2021-SRP. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças para os veículos que 
servem a Prefeitura Municipal de Apicum Açu/MA. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor 
Preço. DATA DA ABERTURA: 11/05/2021 às 09:00hs, horário de Brasília/DF. Local de 
Realização: Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e 
demais informações estão disponíveis em https://apicumacu.ma.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações adicionais serão prestadas pela CPL, 
localizada na Av. Cândido Reis, n2 05, Novo Apicum-Açu, no Prédio da Prefeitura Municipal, 
sala da CPL, no horário de 08h00min às 12h00min e através do e-mail:
cplapicumacu2021@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2021. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de medicamentos e insumos para 
enfrentamento do COVID-19, para o município de Apicum Açu/MA. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Menor Preço. DATA DA ABERTURA: 11/05/2021 às 15:00hs, horário de 
Brasília/DF. Local de Realização: Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. 0  edital e demais informações estão disponíveis em 
https://apicumacu.ma.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
adicionais serão prestadas pela CPL, localizada na Av. Cândido Reis, n2 05, Novo Apicum- 
Açu, no Prédio da Prefeitura Municipal, sala da CPL, no horário de 08h00min às 12h00min 
e através do e-mail: cplapicumacu2021@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2021-SRP

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2021. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza para a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Apicum Açu/MA. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor 
Preço. DATA DA ABERTURA: 12/05/2021 às 09:00hs, horário de Brasília/DF. Local de 
Realização: Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. 0  edital e 
demais informações estão disponíveis em https://apicumacu.ma.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações adicionais serão prestadas pela CPL, 
localizada na Av. Cândido Reis, n2 05, Novo Apicum-Açu, no Prédio da Prefeitura Municipal, 
sala da CPL, no horário de 08h00min às 12h00min e através do e-mail:
cplapicumacu2021@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2021 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2021-SRP. OBJETO:
Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de 
informática para a Prefeitura Municipal de Apicum Açu/MA. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor Preço. DATA DA ABERTURA: 12/05/2021 às 15:00hs, horário de Brasília/DF. Local de 
Realização: Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br. 0  edital e 
demais informações estão disponíveis em https://apicumacu.ma.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações adicionais serão prestadas pela CPL, 
localizada na Av. Cândido Reis, n2 05, Novo Apicum-Açu, no Prédio da Prefeitura Municipal, 
sala da CPL, no horário de 08h00min às 12h00min e através do e-mail:
cplapicumacu2021@gmail.com.

ApicumAçu-MA, 23 de abril de 2021.

TOMADA DE PREÇOS N2 5/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N2 05/2021. OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de adequação de estradas vicinais, na 
zona rural no Município de Apicum Açu/MA. ABERTURA: 14 de maio de 2021, às 09:00hs. 
Endereço: Av. Cândido Reis, n2 05, Novo Apicum, Apicum Açu/MA, no Prédio da Prefeitura 
Municipal, Saia da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. O edital poderá ser visualizado 
ou baixado na página do Portal de Transparência. Informações complementares, através do 
e-mail: cplapicumacu2021@gmail.com. APICUM AÇU - MA, 23 de abril de 2021. Adriana 
Aguiar Batista Nonato - Presidente da CPL.

Apicum-Açu-MA, 27 de Abril de 2021.
ADRIANA AGUIAR BATISTA NONATO 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 3/2021 - SRP

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA, com autorização do 
ordenador de despesa, avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte 
modalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: Aberto. Tipo 
de licitação: Menor preço por item, que será regida pela Lei n2 10.520/2002, Lei n2 
10.024/2019, subsidiariamente as disposições da Lei n2 8.666/93 e suas alterações. 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na Aquisição de 
Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar. Data e horário do início da disputa: 09:00 
horas do dia 11/05/2021. Site para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão 
participar da Licitação todas as empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir 
os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus 
objetivos. Maiores informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura 
(https://bacuritiba.ma.gov.br) e também nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 
horas, no Setor de Licitação do Município de Bacurituba-AM, onde poderão ser 
consultados gratuitamente, desde que em mídia, ou obtidos mediante a entrega de 01 
(uma) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, referente ao 
custo de reprodução podendo ainda ser solicitado via e-mail: 
cplbacurituba@gmail.com.

Bacurituba/MA, 26 de abril de 2021. 
TALYTA GARRETO DOS SANTOS 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

Maiores Informações no mesmo endereço. Em atendimento as recomendações sanitárias, 
informamos que a licitação ocorrerá em local amplo e arejado; 
de máscaras e que cada licitante porte seu álcool em gel.

Barreirinhas-MA, 22 
IOLANDA SAN 

Secretária Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2021 - SI

PROCESSO N° 541/2021/SEMED. OBJETO: Registro de preços para futura 
aquisição de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar para o ano letivo 
2021. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. MODO DE DISPUTA: Aberto. 
DATA DA ABERTURA: 11/05/2021 às 09h00min, horário de Brasília/DF. Local de Realização: 
Portal CP - www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e demais informações disponíveis 
em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
adicionais serão prestadas na CCL localizada, na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, 
Bairro Centro, Barreirinhas - MA, CEP: 65.590-000 no horário de 08h00min às 12h00min 
(atendimento externo) de segunda a sexta-feira ou pelo ccl@barreirinhas.ma.gov.br.

Barreirinhas-MA, 26 de abril de 2021.
GEORGE DANIEL MELO E SILVA.

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 9/2021

O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO MARANHÃO - MA, através da Prefeitura 
Municipal de Bela Vista do Maranhão, torna público aos interessados que, com base na Lei 
n2 10.520/02, Decreto Municipal n2 013/2020, Lei Complementar n° 123/2006 alterada 
pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n2 155/2016, aplicando-se 
subsidiariamente as disposições da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes, fará realizar no dia 11 de Maio de 2021, às 14:00 (quatorze) horas, 
no site: https://www.licitabelavistadomaranhao.com.br, licitação modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica n2 PE 009/2021, para Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, tendo como objeto a eventual e futura contratação de empresa para aquisição 
de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar de alunos da Rede de ensino do 
Município de Bela Vista do Maranhão/MA, de acordo edital e seus anexos. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço na Sala da CPL, localizado na Rua 
do Comércio, s/n2, Centro, de 2- a 63 feira, no horário das 08:00 (oito) às 12:00 (doze) 
horas, no endereço eletrônico deste poder executivo; 
www.licitabelavistadomaranhao.com.br,ou http://belavista.ma.gov.br, onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço acima 
citado.

Bela Vista do Maranhão - MA, 23 Abril de 2021.
MARLON DE SOUSA SILVA 

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÁGUA

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 3/2021.

TIPO: Menor Preço por Item, OBJETO: Formação de Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
Equipamentos e Materiais Permanentes destinados as Secretarias do Município de 
Belágua/MA. A Prefeitura Municipal de Belágua/MA ora denominada licitadora, através de 
seu Pregoeiro, torna público a todos os interessados que o PREGÃO Eletrônico N2 03/2021 
com abertura marcada para o dia 28/04/2021 às 08:01 horas, fica PRORROGADA para o dia 
10 de maio de 2021 às 08:01 horas. Belágua /MA, 22 de abril de 2021. Francisco Diego 
Soares da Silva - Pregoeiro.

Belágua-Ma, 22 de Abril de 2021.
FRANCISCO DIEGO SOARES DA SILVA 
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 13/2021-SRP.

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo Menor Preço. OBJETO: Registrar preços para a 
futura e eventual contratação de empresa, objetivando a aquisição de cestas básicas (kit 
completo) para distribuição à população carente, junto às ações dos programas 
assistenciais do Município, conforme definido no Edital, seus Anexos e no Termo de 
Referência. DISPOSITIVOS LEGAIS: Lei 10.520/02, subsidiada no que couber pela Lei 
8.666/93 em sua atual redação, e L. C. 123/2006 e suas alterações, bem como o Decreto 
Federal n2 10.024/2019 e suas alterações, e ainda os Decretos Municipais n2 069/2020 e 
n2 018/2017, e demais normas regulamentadoras aplicáveis à espécie. DATA DE ABERTURA 
(Início da Disputa): 11 de maio de 2021 às 08:15 horas e quinze minutos. EDITAL 
DISPONÍVEL EM: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua João Fabricante, n2 64, 
Residencial JK ou pela plataforma https://licitanet.com.br/, ou ainda pelo e-mail: 
cplbjs@gmail.com

Em, 26 de abril de 2021 
JEAN CARLOS SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 07.001/2021 - Objeto: Contratação de Escritório de 
Advocacia para realização de serviços técnicos especializados de consultoria e assessoria 
jurídica em Direito Público Municipal no âmbito administrativo do Município de Cachoeira 
Grande/MA, Contratada: COELHO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ 10.254.932/0001-14, 
Fundamentação Legal: Art. 25 da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 11/2021-CPL

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de 
Administração, torna público que a TOMADA DE PREÇOS N2 011/2021, objetivando a 
contratação de empresa para Recuperação de Estrada Vicinal no trecho desde o Povoado 
Cangote passando pelos Povoados Gira Mundo e Palmeirinha até o Povoado Mamede, 
realizar-se-á no dia 14.05.2021, às 09:00h, noauditório da Secretaria de Municipal de 
Educação, na Av. Rodoviária, s/n, Bairro Boa Fé - Barreirinhas/MA. O Edital foi redigido na 
forma da Lei Federal n2 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie; subsidiariamente à Lei Complementar n2 123/2006. O Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: 
www.barreirinhas.ma.gov.br/editais e ccl@barreirinhas.ma.gov.br, informações adicionais 
de 22 a 62 feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Central de Licitação onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel 
(500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, referente ao custo de reprodução,

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042800190

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2/2021.

A Prefeitura Municipal de Carolina, juntamente com O Pregoeiro, designado 
pela Portaria n2 012, de 01 de janeiro de 2021, torna público que o Pregão Eletrônico n2 
002/2021, do tipo Menor Preço por Item, tem como objeto a aquisição de 
Microcomputadores e Periféricos para informatização das Unidades Básicas de Saúde, do 
munícipio de Carolina/MA, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á em 11.05.2021, às 
09h00min. O Edital foi redigido na forma da Lei n.2 10.520/2002, do Decreto n.2 
10.024/2019, e, subsidiariamente, da Lei n.2 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 22 a 62 feira, 
no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou 
no site www.carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço.

Carolina-MA, 27 de abril de 2021.
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES 

Pregoeiro

Documento assinado digitalmente conforme MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, icp 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 5 P*8*1

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://apicumacu.ma.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cplapicumacu2021@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://apicumacu.ma.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cplapicumacu2021@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://apicumacu.ma.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cplapicumacu2021@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
https://apicumacu.ma.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cplapicumacu2021@gmail.com
mailto:cplapicumacu2021@gmail.com
http://www.licitanet.com.br
https://bacuritiba.ma.gov.br
mailto:cplbacurituba@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.barreirinhas.ma.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:ccl@barreirinhas.ma.gov.br
https://www.licitabelavistadomaranhao.com.br
http://belavista.ma.gov.br
https://licitanet.com.br/
mailto:cplbjs@gmail.com
http://www.barreirinhas.ma.gov.br/editais
mailto:ccl@barreirinhas.ma.gov.br
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.carolina.ma.gov.br


" P rm sa * *

S io  Lu ls, q u a rta -fe ira . 29 de «OrU de 202»



8A«UP-« SjSteraa •âa^csir.s^oiaeEto bletrcir.ec ce contratações -moucasS A C O ?  9
Sistem a de Acom panham ento Eletrônico 
de Contratação Pública

Sacop ▼  Fornecedor ▼  Aviso ▼  Processo de Contratação ▼  Contrato ▼  Certidões ▼  

Voltar

U suário: am ltò n  f e r r e ir a  Gu im a rães jsairj

Ó rgão do usuário: GABINETE DO PREFEITO DE CAROLI' (Selecionar.outro.mandato)

Unidade selecionada: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAROUNA - Carolina (Selecionacoutra unidade)

i L c p ^ . / /  VV VV r» U .  I V V . i l lC l . f t O  » .U 1 /  O U v t / ^ í  i v u ii a . 5 0  V

Processo de Contratação - LICITAÇÃO

Informações do processo

identificação stem/tote

Desistência ds Proposta

i5QUj&ÇáSlB$LlSgaÇÍS-d&. Úlfit 

Recursos Administrati 

Resultados

Sanção ao Licitai 

A rquivos

Cod.

Exercício *

N° do processo administrativo / ano *

N° do Instrumento Convocatório / ano *

Modalidade da Licitação *

Justificativa Pregão presencial *

Tipo de Licitação *

Finalidade do Procedimento *

Sistema eletrônico utilizado pelo Pregão Eletrônico 

Regime de Execução ‘

Objeto *

Item ou lote ‘

Processo de Contratação - Licitação

* Campos obrigatórios

142744

2021

030 /  2021

002 / 2021

PREGÃO ELETRÔNICO

MENOR PREÇO 

AQUISIÇÃO DE BENS 

OUTRO - LICITANET 

NENHUM

Aquisição de Microcomputadores e Periféricos para a informatização das Unidades Básicas de Saúde do munídpio de Carolina. 

LICITAÇÃO POR ITEM LICITAÇÃO POR LOTE

I o f ! 29/ 04/2021 11:


